Tổ rà soát theo CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Quyết định số 24/QĐ-

UBND-TL ngày 26/03/2020

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đồng Tháp, ngày   08   tháng 06 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả rà soát việc cổ phần hoá và việc lập, phê duyệt phương án sử dụng

đất khi cổ phần hoá Công ty Cổ phần Thương mại Dầu khí Đồng Tháp

Căn cứ Quyết định số 24/QĐ-UBND-TL ngày 26/03/2020 về việc thành

lập Tổ rà soát việc cổ phần hoá và việc lập, phê duyệt phương án sử dụng đất

khi cổ phần hoá Công ty Cổ phần Thương mại Dầu khí Đồng Tháp;

Căn cứ hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Công văn số 15134/BTC-QLCS

ngày 13/12/2019 về việc phương án sử dụng đất của Công ty Cổ phần Thương

mại dầu khí Đồng Tháp trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Nghị định số 167/2017/NĐ-CP của Chính phủ ngày 31/12/2017

Quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 126/2017/NĐ-CP của Chính phủ ngày 16/11/2017

về chuyển doanh nghiệp nhà nước và công ty trách nhiệm hữu hạn một thành

viên do doanh nghiệp nhà nước đầu tư 100% vốn điều lệ thành công ty cổ phần;

Căn cứ Nghị định số 59/2011/NĐ-CP ngày 18/7/2011 của Chính phủ về

chuyển doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thành công ty cổ phần; Nghị định số

189/2013/NĐ-CP ngày 20/11/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 59/2011/NĐ-CP;

Căn cứ Biên bản rà soát việc cổ phần hoá và việc lập, phê duyệt phương

án sử dụng đất khi cổ phần hoá Công ty Cổ phần Thương mại Dầu khí Đồng

Tháp ngày 06/05/2020 giữa Tổ rà soát và Công ty Cổ phần Thương mại Dầu khí

Đồng Tháp;

Tổ rà soát xin báo cáo như sau:

1. Về quá trình cổ phần hoá

a. Về xác định giá trị doanh nghiệp.

- Thực hiện Công văn số 175/TTg-ĐMDN ngày 08/02/2012 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt Phương án sắp xếp doanh nghiệp 100% vốn nhà

nước thuộc tỉnh Đồng Tháp, theo đó Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo tỉnh Đồng

Tháp sẽ thực hiện cổ phần hóa trong năm 2015 khi có điều kiện thuận lợi đối với

Công ty TNHH một thành viên Thương mại và Dầu khí Đồng Tháp và Nhà

nước giữ trên 50% vốn điều lệ.

Trên cơ sở Công văn số 175/TTg-ĐMDN, ngày 01/12/2014, UBND tỉnh

Đồng Tháp đã có Văn bản số 772/UBND-KTTH thông báo ý kiến của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về việc đồng ý tỷ lệ vốn Nhà nước nắm giữ tại Cty TNHH

một thành viên Thương mại và Dầu khí Đồng Tháp (Petimex) khi cổ phần hóa là

74% vốn điều lệ. Đến ngày 19/4/2017, UBND tỉnh đã điều chỉnh tỷ lệ vốn Nhà

nước nắm giữ tại Petimex xuống còn 64% vốn điều lệ theo ý kiến của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy (Văn bản số 191/UBND-KTTH)

 Để triển khai thực hiện cổ phần hóa, căn cứ Điều 51 Nghị định

59/2011/NĐ-CP. UBND tỉnh Đồng Tháp đã tiến hành thành lập Ban chỉ đạo cổ

phần hóa (Quyết định số 09/QĐ-UBND-TL ngày 20/01/2015) và Ban chỉ đạo

thành lập Tổ giúp việc (Quyết định số 14/QĐ-BCĐ ngày 21/01/2015), đồng thời

ban hành Quyết định số 995/QĐ-UBND-HC ngày 25/9/2015 về việc cổ phần

hóa Công ty TNHH một thành viên Thương mại và Dầu khí Đồng Tháp, Nhà

nước nắm giữ 74% vốn điều lệ, thời điểm xác định giá trị doanh nghiệp là “ 0

giờ ngày 01 tháng 01 năm 2015”

 Trong quá trình thực hiện, vướng mắc chủ yếu là liên quan đến Phương

án sử dụng đất, do Petimex có nhiều quyền sử dụng đất ở các tỉnh, thành phố

như Tp Hồ Chí Minh, Đồng Nai, Bà Rịa- Vũng Tàu, Tp. Cần Thơ…phải xin ý

kiến các tỉnh, thành phố, thời gian chờ đợi ý kiến trả lời kéo dài, làm ảnh hưởng

đến công tác xác định giá trị doanh nghiệp.

Chính vì thế, UBND tỉnh Đồng Tháp đã phải 03 lần điều chỉnh thời điểm

xác định giá trị doanh nghiệp từ “0 giờ ngày 01 tháng 01 năm 2015” sang “0 giờ

ngày 01 tháng 01 năm 2017” được thể hiện qua các Quyết định số 995/QD-

UBND-HC ngày 25/9/2015; Quyết định số 245/QD-UBND-HC ngày

29/02/2016 và  Quyết định số 322/QĐ-UBND-HC ngày 31/3/2017.

Sau 02 lần lấy ý kiến các tỉnh, thành phố về Phương án sử dụng đất để kịp

tiến độ cổ phần hóa, đến tháng 12/2017, UBND tỉnh Đồng Tháp đã hoàn thành

phê duyệt: Phương án sử dụng đất (Quyết định số 800/QĐ-UBND-HC ngày

27/12/2017) và phê duyệt kết quả xác định giá trị doanh nghiệp để cổ phần hóa

Công ty TNHH một thành viên Thương mại và Dầu khí Đồng Tháp tại thời

điểm 0 giờ ngày 01 tháng 01 năm 2017, theo đó giá trị thực tế của doanh nghiệp

theo số liệu xác định lại là 5.684.118.916.793 đồng, trong đó giá trị thực tế phần

vốn nhà nước theo số liệu xác định lại là 867.344.555.498 đồng (Quyết định số

1610/QĐ-UBND-HC ngày 29/12/2017) theo quy định tại Điều 28, Điều 29 và

Điều 30 Nghị định 59/2011/NĐ-CP, Điều 1 Nghị định 189/2013/NĐCP và Điều

17 , Điều 19 Thông tư 127/2014/TT-BTC.

b. Về phê duyệt Phương án cổ phần hóa

- Khi Chính phủ ban hành Nghị định 126/2017/NĐ-CP ngày 16/11/2017

và trong thời gian Nghị định 126/2017/NĐ-CP chưa có hiệu lực thi hành, căn cứ

Nghị quyết số 121/2017/NQ-CP ngày 22/11/2017 của Chính phủ về xử lý vướng

mắc trong việc cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước, theo đó Chính phủ cho

phép các doanh nghiệp đang tiến hành cổ phần hóa theo Nghị định

số 59/2011/NĐ-CP được thực hiện như sau:

“ Các doanh nghiệp đã có quyết định công bố giá trị doanh nghiệp nhưng

chưa phê duyệt phương án cổ phần hóa trước ngày Nghị định số 126/2017/NĐ-

CP ngày 16 tháng 11 năm 2017 có hiệu lực và các doanh nghiệp đã được phê

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-59-2011-nd-cp-chuyen-doanh-nghiep-100-von-nha-nuoc-126785.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-126-2017-nd-cp-chuyen-doanh-nghiep-nha-nuoc-nam-giu-100-von-thanh-cong-ty-co-phan-318672.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-126-2017-nd-cp-chuyen-doanh-nghiep-nha-nuoc-nam-giu-100-von-thanh-cong-ty-co-phan-318672.aspx

duyệt phương án cổ phần hóa trong năm 2017 nhưng chưa được cấp có thẩm

quyền phê duyệt phương án sử dụng đất theo quy định tại Nghị định

số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi bổ sung

một số nghị định quy định chi tiết Luật Đất đai thì được tiếp tục thực hiện cổ

phần hóa theo Nghị định số 59/2011/NĐ-CP nhưng phải hoàn thành việc phê

duyệt phương án sử dụng đất trước thời điểm công ty cổ phần được cấp giấy

chứng nhận đăng ký kinh doanh lần đầu”

- Khi Nghị định 126/2017/NĐ-CP có hiệu lực (01/01/2018), căn cứ khoản

1 Điều 48 Nghị định 126/2017/NĐ-CP quy định về chuyển tiếp, theo đó “ các

doanh nghiệp đã có quyết định công bố giá trị doanh nghiệp nhưng chưa được

phê duyệt phương án cổ phần hóa trước ngày Nghị định này có hiệu lực thi

hành thì phải xây dựng phương án cổ phần hóa và triển khai phương án theo

quy định tại Nghị định này.”.

Petimex đã có Quyết định công bố giá trị doanh nghiệp nhưng chưa được

phê duyệt phương án cổ phần hóa trước ngày Nghị định số 126/2017/NĐ-CP có

hiệu lực thi hành, vì thế, Ban chỉ đạo đã xây dựng Phương án cổ phần hóa

Petimex theo Nghị định 126/2017/NĐ-CP và đã được UBND tỉnh Đồng Tháp

phê duyệt tại Quyết định số 232/QĐ-UBND-HC ngày 09/3/2018, cụ thể

như sau:

* Về xác định vốn điều lệ:

- Giá trị sổ sách phần vốn nhà nước tại Petimex là 739.475.790.029 đồng.

Theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 33 Nghị định 126/2017/NĐ-CP thì

trường hợp phát hành thêm cổ phiếu, vốn điều lệ được xác định bằng giá trị

phần vốn nhà nước theo sổ sách kế toán tại doanh nghiệp và giá trị cổ phần phát

hành thêm tính theo mệnh giá cổ phiếu. Như vậy để tỷ lệ vốn nhà nước sau cổ

phần hóa chiếm 64% theo quy định thì vốn điều lệ được xác định là

1.155.430.920.000 đồng và phải phát hành cổ phần để huy động thêm

415.955.130.000 đồng.

Nhược điểm của phương pháp xác định vốn điều lệ nêu trên là làm giảm

giá trị vốn nhà nước khoảng 128 tỷ đồng do chênh lệch đánh giá lại tài sản (giá

trị thực tế phần vốn nhà nước theo số liệu xác định lại là 867.344.555.498 đồng)

Đồng thời, qua xem xét kế hoạch kinh doanh các năm sau khi chuyển thành

công ty cổ phần thì số vốn điều lệ này chưa đủ đáp ứng nhu cầu hoạt động kinh

doanh của Petimex.

So sánh ưu, nhược điểm trong việc xác định vốn điều lệ liên quan đến vốn

nhà nước theo Nghị định số 126/2017/NĐ-CP và Nghị định số 59/2011/NĐ-CP,

căn cứ Nghị quyết số 121/2017/NQ-CP ngày 22/11/2017 của Chính phủ cho

phép chuyển tiếp và bảo toàn vốn nhà nước ở mức cao nhất, UBND tỉnh đã

quyết định xác định vốn điều lệ theo Nghị định số 59/2011/NĐ-CP (Thông báo

số 156/TB-VPUB ngày 02/5/2018 của Văn phòng UBND Tỉnh)

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-01-2017-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-huong-dan-luat-dat-dai-337031.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-59-2011-nd-cp-chuyen-doanh-nghiep-100-von-nha-nuoc-126785.aspx

Vốn điều lệ được xác định bằng giá trị thực tế phần vốn nhà nước tại

doanh nghiệp và giá trị cổ phần phát hành thêm tính theo mệnh giá cổ phiếu. Số

lượng cổ phần phát hành thêm là 48.788.131 cổ phần để tổng số cổ phần đạt

135.522.586 cổ phần tương ứng vốn điều lệ là 1.355.225.860.000 đồng.

Kết luận: Việc xây dựng và triển khai thực hiện cổ phần hóa Petimex

đúng theo quy định của Chính phủ và Bộ Tài chính.Việc xác định vốn điều lệ

mặc dù chưa phù hợp theo quy định của Nghị định 126/2017/NĐ-CP nhưng đảm

bảo không thất thoát và làm tăng phần vốn góp của nhà nước tại Petimex.

2. Việc lập, phê duyệt phương án sử dụng đất khi cổ phần hoá

Petimex

Qua rà soát nhận thấy việc xây dựng phương án sử dụng đất sau khi cổ

phần hóa của Công ty TNHH MTV Thương mại Dầu khí Đồng Tháp được thực

hiện theo quy định tại Nghị định số 59/2011/NĐ-CP ngày 18/07/2011, Nghị

định số 189/2013/NĐ-CP ngày 20/11/2013 của Chính phủ.

Riêng đối với thửa đất số 84, 87, tờ bản đồ số 35, phường An Phú Đông,

quận 12, thành phố Hồ Chí Minh, phương án sử dụng đất được duyệt chưa phù

hợp với phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo ý kiến của Bộ Tài chính tại

Công văn số 3718/BTC-QLCS ngày 22/3/2017 bởi các nguyên nhân sau:

- Phương án sắp xếp lại, xử lý các cơ sở nhà, đất của Công ty TNHH

MTV Thương mại Dầu khí Đồng Tháp trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh

được Ủy ban nhân dân Tỉnh gửi lấy ý kiến Bộ Tài chính tại Công văn số

573/UBND-KTTH ngày 03/11/2016 và Công văn số 311/UBND-KTTH ngày

23/06/2016. Đến ngày 22/03/2017 Bộ Tài chính có Công văn số 3718/BTC-

QLCS có ý kiến về phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của Công ty TNHH

MTV Thương mại Dầu khí Đồng Tháp.

Tuy nhiên, trong thời gian chờ ý kiến của Bộ Tài chính, Công ty có thay

đổi về phương án kinh doanh nên đã rà soát lại nhu cầu sử dụng đất phù hợp với

phương án kinh doanh mới và đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh cho thanh lý một số

khu đất không còn nhu cầu sử dụng theo phương án kinh doanh mới (trong đó

có thửa đất số 84, 87, tờ bản đồ số 35, phường An Phú Đông, quận 12, thành

phố Hồ Chí Minh) để bổ sung nguồn vốn lưu động phục vụ cho hoạt động kinh

doanh của doanh nghiệp.

Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân Tỉnh có Công văn số 25/UBND-KTTH

ngày 13/01/2017 (trước khi có Công văn số 3718/BTC-QLCS của Bộ Tài chính

ý kiến về phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất và hơn 06 tháng kể từ khi UBND

Tỉnh có Công văn gửi Bộ Tài chính xin ý kiến về Phương án sắp xếp lại, xử lý

06 cơ sở nhà, đất của Petimex trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh) chấp thuận cho

Petimex được thanh lý thửa đất số 84 và 87 thuộc tờ bản đồ số 35, phường An

Phú Đông, quận 12, TP. Hồ Chí Minh. Ngày 23/01/2017, Petimex ký Hợp đồng

với Trung tâm Dịch vụ bán đấu giá tài sản (thuộc Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp)

để tổ chức bán đấu giá. Ngày 15/03/2017, cuộc đấu giá được tổ chức thành công

với giá bán là 50 tỷ đồng.

- Về việc thực hiện Công văn số 342/TTg-V.I ngày 07/03/2017 của Thủ

tướng Chính phủ: đến ngày 14/03/2017, Ủy ban nhân dân Tỉnh mới nhận được

Công văn số 342/TTg-V.I ngày 07/03/2017 của Thủ tướng Chính phủ nên cùng

ngày đã có Công văn số 375/VPUBND-KTN giao Sở Tài nguyên và Môi trường

và Sở Tài chính tham mưu thực hiện. Petimex nhận được Công văn triển khai

của Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Tài chính sau ngày 15/03/2017 nên

không thể hủy kết quả đấu giá.

Do Công ty TNHH MTV Thương mại Dầu khí Đồng Tháp chính thức

chuyển sang Công ty cổ phần vào ngày 09/11/2018 nên số tiền thu được từ việc

bán thửa đất số 84 và 87, tờ bản đồ số 35, phường An Phú Đông, quận 12, TP.

Hồ Chí Minh được phân phối vào các quỹ của doanh nghiệp nhà nước và ghi

tăng giá trị phần vốn nhà nước khi quyết toán vốn tại thời điểm chuyển sang

Công ty cổ phần theo đúng quy định, không làm thất thoát tài sản nhà nước.

3. Đề xuất, kiến nghị:

Công ty CP Thương mại Dầu khí Đồng Tháp đang rà soát, điều chỉnh các

kế hoạch kinh doanh để phù hợp với tình hình mới. Đối với các vị trí đất không

còn nằm trong kế hoạch kinh doanh sẽ báo cáo cấp có thẩm quyền cho sắp xếp

lại để xử lý theo đúng quy định của pháp luật; do đó, đề xuất Ủy ban nhân dân

tỉnh báo cáo Thủ tướng Chính phủ cho phép Công ty CP Thương mại Dầu khí

Đồng Tháp được tiếp tục sắp xếp lại, xử lý các cơ sở nhà, đất theo quy định

tại Nghị định số 167/2017/NĐ-CP. Trên cơ sở Phương án sắp xếp lại, xử lý

các cơ sở nhà, đất được cấp có thẩm quyền phê duyệt, Ủy ban nhân dân tỉnh

điều chỉnh Phương án sử dụng đất sau cổ phần hóa của Công ty CP Thương

mại Dầu khí Đồng Tháp theo đúng quy định.

Nơi nhận:            TỔ TRƯỞNG
-UBND tỉnh (báo cáo);

-Các Sở: Tài nguyên và Môi trường;

Kế hoạch & ĐT;

-Lưu: VT, TCDN.

    Ngô Hồng Chiều

		2020-06-15T08:56:56+0700
	Sở Tài chính